Tandem Cynici qui quoad vitam & mores primum  
inter Philosophos locū obtinebant, & vel ipso Seneca,  
quāvis stoico, satenre, stoicis erant præferendi; hos enim  
hominis naturam vincere dicebat, Cynicos exceedere: hi, in-  
quam, cū principe suo Antisthene acerrimi erant in vo-  
luntatis humanæ libertate defendenda, totoq; studio in  
illud incumbebant, vt tum cohortando, tum redargue-  
ndo, tum maximē vitam supra communem, non reliquo-  
rum tantum hominum, sed etiam Philosophorum, vidēdi-  
tationem instituendo, alios miris illis exemplis ad se ex-  
parte imitandum, virtutemq; in inferiori saltē gradu

Zeno fata-  
li servi suis  
morbo ap-  
tissimum  
adhibet  
remediu.  
Laërt. in  
vita Zen.

VI.

Stoici na-  
turā vim-  
cebant,  
Cynici ex-  
cedeobant.

exercendam inducerent. Quo in genere ut Cynici inter ceteros Philosophos, ita inter Cynicos Diogenes eminebat, ob vitam in summa asperitate, rerum quod omnia indigentia transactam, ut homines ad mediocritatem sicut aliquam diliuisti; ac deliciis moderatè utrendū pertraheret, dicere solitus se Chori magistros imitari, illi enim inquit, tonum excedens, ut reliquias congruas tonum accipiant: similitudinem sic ille durauit ac rigidam vitam amplexus est, vehementem regi; illo, ut ita dicā, tono precepsit, ut alij moderatū inde tonum sumerent, modumque in utendo mundi comodis seruatē.

VII. Ad hæc autem omnia velut fundamento requirebant Cynici in hominibus libertatem, per quam ea quæ suadabantur amplecti possent. Qui enim adhortationibus & monitis requirebant ad aliquid impellere quemquam nescit, penes quæ non libertatem. est facultas illud exequendi, id scidit facit, quod Diogenes olim fecit ioco, qui ut Athepiensium tenacitatem potaret, circumiens ciuitatem vocè flebili, vultuque ac gestu ad commiserationem mouendam cōposito, eleemosynam petebat à statuis sicut ergo ceteri Philosophi suos Duces, ita Antisthenem in libertate humanae voluntatis tuenda sequuntur sunt Cynici, Diogenes, Crates Thebanus, Metrocles, Menippus, Menedemus, & alij.

VIII. Communī ergo Philosophorū consensu habetur animas hominū liberas, suique iuris esse, ut & agere pro libertate possint & non agere, leque in quacumque; velint partem in suo arbitratu fieri. Vnde Caluinus Philosophos ad unum omnes libertū hominis arbitrium propugnasse facit. Eorum tamen hac in sententiam non magnopere curādā assentunt lectarij: nec mirum, qui enim Sanctos Ecclesiæ Patries, ut supra vidimus, exhibilarunt, quid iniurum si explodant Philosophos.

IX. Concludā itaq; pulcherrimo Democriti Philosophi circa arbitrij libertatem effato. Si, inquit, corpus animū in ius vocare, haud quaquam futurū esset, ut ille munera male administrati crimē effugeret: animus quippe in corpore vel ne-

in præsidio collocatus est, & tamen plerique mala corpori ab homine veniente, quam nibilominus arbitrij potestate visare posuerint.

## CAPUT TERTIUM.

Nationum omnium consensu, rationeque, inde deducto, ostenditur hominis libertas.

**A**d humanæ voluntatis libertatem astrictuendam produxit Ecclesiæ Patres. orbis lumina, eorumque omnius communem esse sensum ostendi dari libertum arbitrium, plenamque in hominibus facultatem, se quacunq; velint inflectendam. Produxi insuper Philosophos, antiquitatis sydera, sydera, **I.** **P**hilosophi antiquitas etiam illa quidem, & in multis Eclipsem patientia, veritatis scilicet luce destituta: in hoc tamen omnes eorum scholæ, ut vidimus, conueniebat, homines nimis sui iuris esse, nec ullâ eorum voluntates necessitate constringi, sed agendi pro libito & non agendi integritatem vnicuique vim inesse. Illud constatissime omnes affirmabant, & quamvis in aliis non raro vacillarent, in hoc tamen lese ostenderunt firmissimos, erantque stelle fixæ, non planetæ. Nunc etates omnes ac nationes hac in re cunctis pitasse, adeoque ipsius naturæ vocem esse ostendam, ut quisquis obloquitur, naturæ se obloqui intelligat suam, que vocem illius voci anteponere.

**I**n primis inquit arbitrij libertatem aperte probat communis totius vniuersitatis consuetudo, qua urbs omnis ac Respublica, & qui quis hominum cœrus, aliquem semper eligit qui certis cum potestate præsist, legumque observacioni impigilat, atque in officio omnes continet. Cui adiungit etiam alios inanes mos est, quorum opera, ubi res ita postulat, in deliberationibus tractatur, communique decreto quid factio opus sit statuant. Hoc, inquam, homines liberos esse evidenter demonstrat: ad quid enim magistratus, si nec penes ipsos & consilium que publico cœri bono expedire iudicant, præcipere, si homini ne penes subditos parere, & quæ iubentur exequi, sedibus non sint, scio quo naturæ pondere agari potius homines quam libertas.

agent, nec suâ voluntate, sed ferre à quadâ necessitate ad quâ ipsa impellantur, ac velut p̄principis quoq; ruunt. Ad quid etiam tot deliberationes & consilia, si integrum homini non sit, quod ad finis ip̄tenti adeptiōem conducere cēset, eligere. Quare Aristoteles tertio Ethicorum lib. c. 5. itinā de iis rebus deliberationem esse docet, quæ necessariō eueniunt, & consultationem ad electionem tantum liberam requiri,

**Aristotel.** III. Deinde libertas esse hominis voluntatem manifeste in-  
Zens bene dicat laus & cōmēdātiō p̄b actiones honestas bene ope-  
operantib; ex iis huius semper solita: quod indicio est, illas non  
bus trahit ex vi, vīlā aut necessitate, sed ex libertā vniuersitatisq; de-  
soluta arr. determinatione procedere. Quæ enim maior laus homini,  
qui bona subinde quædā p̄st̄at, quam arbori, quæ sta-  
zarem.

**Horatius**  
**Cocles se-  
cundus**,  
**urbis con-  
ditor.** IV. Deinde libertas esse hominis voluntatem manifeste in-  
dicat laus & cōmēdātiō p̄b actiones honestas bene ope-  
operantib; ex iis huius semper solita: quod indicio est, illas non  
bus trahit ex vi, vīlā aut necessitate, sed ex libertā vniuersitatisq; de-  
soluta arr. determinatione procedere. Quæ enim maior laus homini,  
qui bona subinde quædā p̄st̄at, quam arbori, quæ sta-  
zarem.

**Dedecus**  
**& vici-  
rius pro** p̄b actiones honestas bene ope-  
operantib; ex iis huius semper solita: quod indicio est, illas non  
bus trahit ex vi, vīlā aut necessitate, sed ex libertā vniuersitatisq; de-  
soluta arr. determinatione procedere. Quæ enim maior laus homini,  
qui bona subinde quædā p̄st̄at, quam arbori, quæ sta-  
zarem.

**molefactio**  
**offendere** p̄b actiones honestas bene ope-  
operantib; ex iis que male ab hominibus perpetrantur, dedecus ac vi-  
hominis superiū nascuntur, ex quibus non minus efficax ad hu-  
esse liberas manus & dolocationis libertatem probanda deducitur argu-  
mentum,

mentum. Quod nemini dubium erit, si diuersum modum consideret, quo homines passim erga animi in aliis defectus, actus scilicet eorum prauos, & erga defectus corporis afficiuntur. Nemo ergo & vitia corporis nemmo cuiquam vitio vertenda caefet, nemo vero animi, sceleris scilicet & flagitia omnes execrantur, hominemque iis infectum summo dignum dedecore existimant. Si quis clando incedat pede, miserationem omnibus mouet illa infirmitas, cunctique vicem eius dolent: Si mente claudicet, atque inter eos quibuscum versatur non recte incedat, sed frandibus eos, & technis circumueniat, cuncti eum detestantur, balbutiendo, aut lœsâ & animi lingua loquatur, verbaque imperfecte pronunciet, nullus indignatur. Sed oris illud vitium dissimilandum censent: Si eodem ore maledicta, probra mendacia proferat, auersantur eum omnes, hominumque consortio indignum autumant. Alexander obstipa erat ceruice, capite nonnihil in alterum humerum reflexo: Hanc der. colli curvitatem nullus ei reprobavit unquam, curuos eius mores, ambitionem ebrietatem, rapinas, vituperabant omnes, cumque quod regiones varijs peragendo, innocentis bonis spoliaret, sibi que integra etiam regna per summum scelus raperet, Latronem omnium gentium appellabat. Dionysius ille siculus oculis laborabat, breuisque admodum erat visus, nec tamen quisquam eum hoc nomine reprehendebat, in crudelitatem eius ac tyrannidem integri scribebant libri.

Hinc ergo evidentet constat liberum cuique inesse arbitrium: ideo namque ob animi, non corporis vitia reprehensione ac vituperio censetur digni, quod hæc plerumque via cum hominibus bascantur, nec in cuiusquam potestate situm sit illa vitare. Secus res se habet in vitiis mentis, flagitiis nimis, quæ in diebus admittuntur: neque quippe bascit fur, vel homicida, nemo periremus, blasphemus, aut sacrilegus, sed his se homines criminibus sponte inquinant, vtro sibi has mac-

354 Disp. XIII. Prometheus Christianus. Cap. II.  
las iniurunt, dedecore & infamia, quæ inde oriuntur  
dignissimi.

VI.

*Ex adhor-  
tationibus  
& præmis-  
arguitur  
in homine  
liberis,*

*Honoris &  
virtutis  
sempla.  
Varia Ro-  
manorum  
corona.*

*Corona  
Athenien-  
sum.*

VII.

Nec minus evidenter libertatem humanae voluntatis probat mos ille, qui omni semper ætate viguit, quo scilicet cunctæ per orbem nationes, cum adhortationibus, tum etiam præmiis propositis homines ad virtutem, & præclarissima quæque incitabant. Hinc tot diuersi in omni Republica honorum gradus, ad quos non nisi per totidem virtutis gradus, ascendebatur. Hinc Romæ honoris templum ita erat exædificatum, ut non nisi per virtutis templum ad illud pateret aditus. Hinc apud eosdem Romanos tot diuersæ, præmii loco, parabantur coronæ, nempe Corona Triumphalis, obsidionalis, ciuicæ, murali, castrensis, natalis, & aliæ, quibus nemini ornare caput fas erat, iis duntaxat exceptis, qui eximium aliquid facinus, quorum singula singulis coronis respondebant, perpetrasset. Hinc etiam Athenienses, eos quorum summa extabant in Rem publicam merita, ferti ex oliu, fœundissimæ arboris ramis contexto donabant, quod virtutis uberrimum, ut aiebant, alimenatum esset ho-nos.

Iam vero ad quid tot ad virtutem stimuli, tot ad res maximas incitamenta, si libera hominibus potestas non sit vel illam, vel hæc amplectendi. Sanè frustra præcep-tor in schola discipulos ad literas & pietatem, frustra in templo concionator populum ad morum emenda-tionem, frustra orator in curia vel foro iudices ad clementiam, denique frustra Imperator in acie milites ad manus strenue cum hoste conserendum, victoriæque reportandam horratur, si his integrum non sit isthæc exequi, eorumque monitis obtemperare. Frustra in-quam hæc omnia sunt, si hominibus nulla sit libertas: surdus enim canit, qui consilio variisque adductis ratio-nibus ad id aliquem impellere nititur, ad quod præ-standum non habet facultatem.

Tan-

Tandem libertatem, seu vim agendi prolibito & non agendi hominibus inesse clare demonstratur ex pœnis ob sceleris iisdem infligi solitis, quæ certè iniustissimæ forent, si non ex libera voluntatis electione flagitia, sed necessariò fierent, ita ut in facientis potestate non sit illa omittere. Cur exempli causa magis plectitur miles qui metu correptus stationem deseruit, quam equus qui tympanorum strepitu, & fragore tormentorum perterritus ex acie profugit. Suorumque etiam ordines turbavit, si miles loco consistere non potuerit, sed ad fugam æquali cum equo fuerit necessitate compulsus? Cogit item homo quipiam, qui nummos alterius aut vestem surripit, morte mulctatur, potius quam iumentum, quod sepem transiliens, aliena grana sum depascendo, tum petibus proterendo, duplo fortassis maius damnum intulit: aut quam mente captus, qui triplo plus pecunia surripuisse.

Noxia quidem incedum animalia è medio tollunt homines, ac documenti plus adferant, sicut ignem extingunt, qui domum aliquam corripuit, ne viterius malū serpat; at vero in brutas animantes nullus unquam tāquā in fontes animaduertit, nec mortem iis per modum pœnæ aut supplicij intulit. Quis enim lupum ob macetas aut deuoratas dues capitum rerum egit, præter solidos quosdam Homines, quos inter Albanos quondam repertos fuisse asserunt, qui cum à Jupis plurimum damni patetentur, unum tandem ex iis, teribus captum, ibi ius vocatunt, causaque eius mature discussa, reum repertum morti adiudicarunt: at clementia memores, mortem demum in infamiam mutarunt: quare notwithstanding frontis eius cædente ferro industrâ, dimiserunt, ut documento sodalibus suis esset, quid ipsis similiter eveniret, nisi à rapinis, & innocentum cædibus abstinerent. Miluos etiam solemnitate proscripserunt, edictoque publico sanxerunt ut sub pena capitis solum omnes, vel potius cœlum verterent, quod scilicet corrum patriaab

VIII.

*Ex pœna  
maleagen-  
tibus in-  
fligi solitis  
estenditur  
liberatio.*

IX.

*Brutis  
animanti-  
bus nūn-  
quam in-  
fertur  
mors per  
modum  
supplicij.*

*Solidis  
quorundam  
hominius  
ingenit.*

iis plurimum infestaretur. Alia etiam his similia præsternat, auditu enim tonutru, supra se brachium eleuabant, ut ruentis cœli fragmenta arcerent, ne ipsis caput comminuerent. Lumen insuper extinguebant, ne à pulicibus morderentur.

**X.** Multiplex ego hæc nationum omnium & ætatum In actioni- consuetudo evidenter adeo libertatem hominis debu- ciui- monstrar, ut nullus mentis compos de ea dubitare possit libus con- Vnde ex nouatoribus nonnulli fatentur tandem respe- cedunt ali- Etu illarum actionum quibus magistratu, & legislatori quilibet- ciuili obtemperatur, liberum hominibus inesse arbitri- tam, ne- etrum, idque ex præmisi ac pœnis conuidet aiunt, leg- gant in gum transgresoribus statutis, quæ inquiet saluæ æqui- sacra. tate sibi iis non possent, nisi ita leges violarent; ut in eorum potestate esset, opera per quæ violantur, omitte : & tantundem de honestis actionibus affirmare respectu præmij. Ad illas itaque tantummodo actiones homini libertatem negant, quæ ad æternæ vitæ vel acquisitionem, vel amissionem pertinent.

**XI.** At quis non videt quām parum hæc rationi sint con- sentanea? Opera nimirum, quæ non ex libertâ voluntatis electione procedunt, sed ad quæ impetu quædam ac pondere homines rapiuntur, nullius ponderis suar ad exiguum illud præmium, quo homines ab hominibus donantur, nec sufficientem ad hoc habent honestatem, & habebunt ad immensum illud gloriæ pondus, quod a summo legillatore Deo, præmij loco conferetur, cuius comparatione nihil censeri debet, quicquid a mortalibus tribui potest? Item, nullum ab hominibus perpetratum facinus, nisi ex pleno ac libero animi consensu, metteretur secundum ipsas supplicium temporale, mereretur ergo æternam, grauissimosque illos cruciatus, quorum acerbitas tanta est, ut respectu illorum pœna omnis temporalis umbra tantum quædam iure ceaseri possit & sane quisquis hæc seriè dici audiet, Albanos requirisse existimabit.

Vide S.

Augustin. lib. de fide contra Manichea:

c. 9. & 10. mo 6.

CA-

## CAP V T QVARTVM.

*Nullum fatum libertatem hominis infringit.*

**L**iberum hominis arbitrium est vinculis, in quæ illud coniecerit sestatii, eripuimus, & libertati ad eum sibi restituimus, vimque ei inesse ostendimus, in quamcunque velit partem se pro libito iusflectendi. Alii ergo, quamvis hanc hominibus inesse virtutem facereantur, siue que eos, quantum ad internam agendi facultatem, juris esse, ab intrinsecō nihilominans necessitatem illis in cumbere affirmant, eorumque voluntates adamantino & indissolubili nezu constringi.

Inevitabili ergo quadam vi agi omnia, ac volui assertunt, & cuique nascenti, ipso primo ortus instapēe fatalem nodūm neci, quem nullo nisu & impetu abrumperē, nulla arte & industria dissoluere unquam poslit. Eam inquam vniuersiusque capiti impendere dicunt concatenatam retum seriem, ut nulla curā ac diligentia peruetri, tūt' earum inacti ordo queat, sed quanquem tamque contra eas lactentur homines, eluctari non quam valeant. Hinc vadōs & inanes esse aiunt omnes dominum conatus, quibus de se suisque rebus dispone te nituntur: id enim, inquiunt, quod fato statutum est, eueniet, bullaque omnib[us] potestas est vim eius declinandi. Si Ergo in columitatē tibi fata decreuerint, in mediis erris periculis securus; & inter hostium tela tutus: fortunatum enī, inquiunt; illud omen quod capiti tuo impenderet, melius quam galea villa aut lotica ictus & te omnes & vulnera arcebit. Sin verò fato statuta tibi mors sit, nec ipsate feruare poterit salus. Haec illi. Atque hac ratione languorem quandam & socordiam per piciolo planè consilio inanimos hominum mitteunt immo in omne eos Regitiorum genus præcipitant, dum libertate destructa, fatalem hominibus dominari necessita-

Fatūm  
aliquis fīs  
euunt rob-  
lens liber-  
tatem.

II.  
Fatalis  
nodus &  
quisbus dō-  
confidit.

Sceleratō  
rum quo-  
rundam  
de fato dis-  
cursus.

cessitatem affirmant. Quamuis ergo qui isthac dicunt, qui inquam hoc morbo laborant, Zenone sageant medico: qui optimam ei & efficacissimam, ut capite secundo vidimus, adhuc medicinam, huius tamen erroris, cum humanæ voluntatis libertatem tollat, confutacioni paulo duciūs iostam.

## III.

**Fatum triplex apud antiquos.** Triplex itaque Fatum sive antiquis plurimum reperiō. *Mathematicum, naturale, ac Divinum*, ut vocabant, seu absolutum summi Numinis decretum, quo ita Deū res omnes, ipsosque etiam humanæ voluntatis actus velle, ac præordinare asserebant, ut libertatem adimeret impunereturque agendi necessitatem. Qua de re mox plura adiiciam.

## IV.

**Fatum mathematicum seu astrologicum.** Fatum itaque *Mathematicum* est mira quædam vis, & efficacia (quam inesse sideribus dicebant) fixa adeo & firma, ut eam declinare nullus posset, nec magis id ad quod stellæ inclinantur, debitare, quam ipsorum siderum cursus sistere. Nec in res tantum corporeas, sed in ipsas etiam hominum voluntates imperium stellis concedebant, omniaque eorum veluti nutu fieri dictabant: unde, ut aquarum, ita animorum æstus planetis ac sideribus tribuebant, lunamque ut mari, ita menti dominari, & itero eam citroque agitare, & quamcunq; in partem ita infletere aiebant, ut nece eam nō esset resistendi potestas? Stupidi homines, qui lunam mentis moderatricem constituerébant, nec suos, sed siderum arbitrio se vivere existimabant, quo quid stolidius? Quid enim tam absolum, quam res rationis, imò viræ expertes rationalibus præponere, eisque humanae voluntatis habendas tradere, quæ nec sibi metiplis frœna implicere, nec suos vel ad momentum inhibere cursus possunt, sed quo eas cunq; Intelligentia motrices rapiunt, sequuntur necessariō, eorumq; nutu aguntur. Cuius ergo dementia est, res, quæ sui iuris non sunt, alieni iuris arbitras constituere, hominibusque ius eas quodammodo dicere existimare.

Adde cœlum ac stellas invsum ac veluti obsequium homi-

hominum esse creata, atq; ut iis inserviant, ac sumulcentur. Quæ ergo stoliditas hoc modo terum ordinem invertere, seruisque, ut ita dicam, in dominos imperium committere, ac stellas, ut loco, ita dignitate hominibus superiores arbitrari: Quare S. Augustinus de stella quæ Christo nascente apparuit, loquens, & confutans manichæos, qui homines omnes ipsumq; adeo Christū stellis subiici erat q; teneri fato dicebant, inter alia illuc habet: S. Aug lib  
2. contra  
Manich.  
cap. 51.

*Stella illa quam uiderunt magi, Christo secundum carnem nato, non ad decrevū dominabatur, sed ad testimoniū famulabantur, nec cū subiiciebat imperio, sed indicabat obsequiū. Ac deinde subiugit: Si ergo sunt fata, qua à fando, id est dicendo appellata sunt, quoniam Christus verbum Dei est, in quo antequam essent, dicta sunt omnia, non consortium siderum fatum Christi est, sed fatum etiam siderum Christus est: &c.*

Fageor quidem cœlum, ut in res alias sublunares, ita VI.  
*& in hominem ratione molis corporez, quā constat, Cœlum.*  
quamque cum rebus aliis habet communē, eodenq; dispositionū & qualitatum apparatu iustructam, induxum quo patet  
in homi-  
aliquem habere, vehementerq; interdum animi motus, nemini corporis scilicet dispositiones mouendo, excitare, & ut fluat.  
in terrā ac mari, ita & in hominibus varias subiude cicer tempestates. Hinc etiam tanta eorum, qui sub diuersis cœli plagis nascuntur, terrasque alio & alio calentes sole incoluot; non in corporibus tantum, sed etiam in membris dissimilitudo & varietas. Hic enim excitati sunt, exesti, alacres: illic ignavi, socordes, desides. Hic mag nabimi, & ad res altas atq; excelsas innato quodā animi vigore semper anhelantes: illic inertes, nihilq; præclaris, quoquam aut eximii cogitantes, ac veluti fruges sanguis consumere nati. Hic ingeniosi, solerter, acuti, singularique mentis perspicacia & sagacitate prædicti, qui que ad perfectam cuiuscunque artis & scientiæ cognitionem faciliter pertingunt: illic obtusi, hebetes, plumbei, ac nullius prope ingeni: qui proinde ubi ad literas addiscendas animum applicant, mentemque studiendo excolere ni-  
tun-

*Diversa  
cœli plaga  
magnam  
in hominib  
us variam  
diffemili  
itudinem.*

edocatur, nos nisi induita Minerua, & auersis Musis id prestant: & quantumvis elaborent, nunquam tam en ad eminentem aliquem doctrinæ gradum (nec enim ex quolibet ligno sit Mercurius) peruenient: quo sensu dici solet, nemo poëta, Orator, Philosophus, nisi qui talus nascitur.

**Non ex  
quilibet  
ligno sit  
Mercur-  
ius.**

**VII.**

**Stella ho-  
minem in-  
clinans, nō  
necessaria.**

**S. Aug.**

**Sapiens.  
dominabi-  
cior astris.**

**VIII.**

**Fatum nō  
necessitate nunc  
nunc illuc impellete.**

Hec vero, quamuis ita se habeant, Cœlumque in hominum etiam mentibus esse etus quosdam, & affectus per corpus, eiusque dispositiones & Organa non unquam exciter, libertatem nihilominus non violat, clinans, nec infringit, sed integrum homini est quamcunque necessitatis. Velit partem amplecti, operari scilicet, vel operationem omittere. Quod ergo de humani generis hoste, cani eum catena ligato comparans, dixit S. Augustinus. *lastrare potest, solicitare potest, mordere omnino non potest nisi volentem*: idem de cœlo quis ac sidetibus verissime dixerit, mouere possunt, inclinate possunt, assensum extorquere non possunt, nisi volentii. *Sapiens quippe dominetur astris, siue semper potens, vim omniem siderum elidet.* Quare Ptolomeus, & præstantissimi quique Astrologi affirmant, lateque probant, nec omnes hominum actiones à stellis cœlique influentia procedere, nec posse sidera ad ullum omnino opus humanam voluntatem compellere. Inspicienter ergo planetæ agunt, qui tales vim stellis, imperiumque eiusmodi in mortalium animas tribuunt, ut eas cogere possint, fatalisque fatum nō necessitate nunc hoc, nunc illuc impellete. In quo ap- ponunt tissimum quadrat illud Sancti Augustini: *Fatum non potest fieri nisi fatus.*

Facto itaque Mathematico ut inani & impossibili re-  
putum na- iecto, aliud à quibusdam fatum statuitur, quod natu-  
rare in rale vocant: estque, inquit, implexa retum & causa-  
quo à non- tum series, certo sibi ordine succendentium, sc̄que v̄tuti nullis con- consertis manibus ita trahentium, ut nullo pacto in-  
sistere di- uerti earum ordo, aut inter turbari possit, sed aliaz sem-  
casur. per paleantur ex aliis, resque omnes ad præstatoris sibi finis

enes perducunt. His ergo inesse dicunt incluctabilem fati vim, omnia autem agentia, eo quae imperio aconcessitate rapientem, ut in nullius potestate sit subsistere, impendentesque capiti euentus declinare; & auertere.

Sed haec mera sunt somnia: quæ enim, oro, haec cau- IX.  
se, quæ tam stupendos operantur effectus (Deum enim Reuictum  
in praesenti secludimus, ac de Facto mercè Naturæ, pro- Factum  
ut à Diuino, fas sit ita loqui, & Mathematico distinguiri. Naturæ  
sermonem instituimus) quis inquam adamantis tanquam  
hic rerum nexus quem abrumpere nullus valet, ipsis et- merum  
iam hominum voluntatibus dominans, & nodis eas figmen-  
plus quam Gordii constringens, quos dissoluere, &  
ex his se extricare nunquam possunt. Sanè quiuis vix quotidiano contrarium experitur, scilicet ad haec vel illa non vi aliquâ externâ, sed suopre nutu & arbitrio ferri, variisque viuendi rationes assumere ac relinquere pro libito: nunc domi quis habitat, mane ruris, nunc in bacis illa ciuitate aut regione, nunc hoc vitæ genus amplexitur, nunc illud, ac denuo ad prius, ubi ita visum fuerit, reuertitur.

Exempli causa, eruditionis ac doctrinæ excellentia X.  
pellestus aliquis, se ad literas addiscendas confert: spino- Varia vñ  
nosas tamen studiorum difficultates experitus, intereli- genera ej-  
ctis ad aliud mentem applicat. CLEMENTIUS qui spiam  
baiulus; aut agaso, comparato sibi equo ad bellum ferox proficisciatur: ast ubi glandes hinc inde, & morem volitantem cernit, deferuerit paulatim ardor ille, ac militiæ pertensus, ad priorem viuendi rationem se recipit, ab equis ad asinos. Si quis ab hoc homine inquirat, quæ eum implexa series caularum ad istud impulerit, suâ se id voluntate præstissime respondebit, sibi que satius esse tuto in tenebris ac sordibus, quam in militari splendeore vitam cum tanto discrimine transfigere: malle, inquam, se dicet asinum in plateis, quam in tot bellorum periculis animam semper agere: tandem optabilius esse affir-

affirmabit paulatim senescendo, & ratae iam confectioni naturae concedere, quam immatu. à morte in honoris, ut aiunt, lecto occumbere. Nulla ergo huiusmodi fatalis rerum series quæ hominum animis vim inferat, sed integrum cuique est quæ velit incedere, vitamqne hoc vel illo modo, suo arbitrio instituere, & ut habet dictum verus. *Faber quisque fortuna sua: de variis nimis rumpio sua voluntate disponit, ostenditque non res creatas sibi, sed se rebus creatis Domini ab Auctore Naturæ esse constitutum.*

*Faber  
quisque  
Fortuna  
sua.*

## CAP VT QVINTVM.

*Expenditur tertium Fati genus, & ostenditur non obstat libertatis.*

*I.  
Quorundam fabo opinio-*

*Parca est  
dilecta olim  
Ionis scri-  
ba.*

**D**iscutiendum itaque tantummodo restat tertium Fati genus, quod Diuinum nuncupant. Quotundam ergo opinio fuit, Deum absolu. quodam decreto ita vniuersi huius res omnes præordinare ac dispone se, ut nihil hominum arbitrio relinquat, sed fatalem iis necessitatem imponat. Hinc illa antiquorum Commentarii primis enim Deam quandam *Carmen* finiebant, cuius munus esse dicebant, singulis cum pri- mum in lucem ederentur, fata canere. Parcas etiam *Ionis* scribas appellabant, quod scilicet illius circa homines decreta in tabulas æreas stylo adamanthio referente. Basdem ideo super cuique nascenti fatale filum texere, ei que singulorum fata intertexere dicebant, quæ nullo pacto mutari, aut impedit posse affirmabant, sed plane immobilia persistere, & causæ nequam, fatum etiam fato longæterie ad finem usque virtute necessitate proflus inuitabili connectere. Huc allusisse videtur Poëta dum caneret:

Ende

Facili agimur, cedute fatis:  
 Non sollicita possunt cura  
 Mutare rati stamina fusi.  
 Quicquid patimur mortale genus.  
 Quicquid facimus, venit ex also,  
 Seruant sua decreta colus  
 Lachesis, dura rituolua manus.

Eatalibi:

Dura peragunt pensa sorores,  
 Nec sua retro filia resoluunt.

Sed parcamus fabulis, & Poëtarum fragmentis, nec  
 quicquid ipsi in bicipite somniarunt pernasso, humanæ  
 vitæ normam putemus. Ego certè Poëtis, quantum <sup>se debet</sup>  
 ingeniosæ hominum nationi tribuendum censeo, lau-  
 demque haud dubiè merentur non exiguum, ut pote de <sup>limitibus</sup> coercent.  
 omni hominum genere optime meriti: sed intra suos  
 sese limites coercent, dum enim audaci volatu ad di-  
 gina descendunt, & se Pegasus autumant, Icari euad-  
 dent, ac liquefactis ad superni solis radios pennis, præ-  
 cipites ruunt, grauissimasque inconsultæ temeritatis  
 dant pœnas. Quisquis vero arcana Dei consilia ad Ar-  
 pollinis explorare lyrā tentat, delirat.

Ut ergo vera à falsis, certa ab incertis secernamus, <sup>Plato &</sup>  
 indubitatum est summi Numinis prouideptia & vniuer-  
 sum hoc, resque omnes in eo contentas, esse subiectas. <sup>Aristoteles</sup>  
 Quia in re errauit Plato, qui cœli quidem & astrorum, <sup>errarunt</sup>  
 Idearum item & vniuersalium, ac nobilium quarun- <sup>circumpro-</sup>  
 dam specierum curam Deum per se gerere dicebat, cœ- <sup>uisideriam</sup>  
 terorum vero omnium viliorum scilicet animantium, <sup>dininam.</sup>  
 plantarum, rerumque vitæ catentium administratio-  
 nem, Diis, utraiebat, minorum gentium, seu Intelligen-  
 tiis committere. Errauit etiam Aristoteles qui ut refert  
 in eius vita laertius, curam Dei ac prouidentiam se in-  
 fra lunam non extendere affirmabat, sed iisdem cum  
 sphæris cœlestibus terminis definiti, illud veluti de

Iste. 22. Deo pronuncians, Circa cardines caeli perambulat,  
v. 14. & nostra non considerat.

IV. Certissimum nihilominus est Dei prouidentiam  
*Ad omnia* non ad cœlum ac stellas, perfectasque nonnullas rerum  
excedit, species restringi, sed nullis omnino septis aut limitibus  
Dei prouidenciae circumscribi, resque omnes sigillatim modo perfectissimo complecti. Quia de causa, ut supra dictum est fu-

sius, Deus mundi oculus, & mundi anima ab antiquis appellabatur, Oculus, quod nihil tam recouditum esset ac lateus, quo eius conspectus non pessingeret. Oculus Domini lucidior sole, inquit S. Ambrosius, occula omnia comprehendit, tenet rosa illuminat, & intimi cordis penetrat conscientiam, atque in alia & profunda descendit. Mundi vero anima idcirco dicebatur, quod sicut anima Microcosmi, ita Deus maioris mundi partes omnes admisit, & ut ait Boëtius, suis queque natus Ordinibus, ac de iis arbitrio suo & voluntate disponat. Quam Dei voluntatem vel potestatem, inquit S. Augustinus si quis Fati nomine appelles, sententiam tenere, lingua corrigat.

V. Fati nimurum nomen Sanctis Patribus maxime erat  
*Fati nomē* suspectum, nec omnino à Christianis usurpaandum cen-  
Sandis. sebant, ne in Paganorum quorundam errorem incide-  
Patribus. te viderentur, omnia ferrea quadam & fatali necessita-  
suspectum. te peragi dictavit. Angelicus tamen Doctor, quem  
B. Thom. multi sapientia ac literis illustres viri sequuntur, Fati  
I.p.q. 116. nomen non respuit, si per Fatum, aliud nihil nisi Dei de omnibus sapientissime disponentis Prudentia in-  
telligatur.

VI. Quantumcunque autem Deus res omnes creatas  
Dei Pr- certè disponat & in suos quasque fides dirigit, hæc ta-  
uidentia non officie men eius dispositio hominibus in operando vim nullam infert, sed suas ipsi operationes cum plenâ & per-  
hominum. fectâ mentis indifferentia exerceat. Imo vero tantum  
liberat. abest, ut hoc summi Numinis Prudentia hominum libertati officiat, ut pro sit potius, tamque promoueat  
liberat. vnicui-

quamcumque siquidem effectui aptam & accommodatam, ut prudentem moderatorem decet, parat causam, necessario necessariam, libero liberam: hoc enim est suis queque necesse Ordinibus, & singula iuxta propriam cuiusque naturam & indolem administrare. Hoc optimè aduertit, pulcherrimeque his verbis declarauit S. Augustinus: Non est consequens, inquit, ut si Deo certus est omnius ordo causarum, ideo nihil sit in nostra voluntate arbitrio. Et ipsa quippe nostra voluntas in causarum ordine sunt, qui certus est Deo, cuiusque praescientiam continetur quoniam & humana voluntates humiorum operum causa sunt. Atque ita, qui omnes rerum causas praescivit, profecto in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causas esse prascivit.

Hæc ille:

Quin & ipsius etiam Ethnici hæc veritas solo naturæ lumine innotuit: sic enim hac de re in libro quem de Fato scripsit, loquitur Plutarchus: *Fatum (hoc est Providentia diuina) omnia continet, ne quo tamen proprieatatem omnium necessariæ eveniunt, sed unumquodque pro sua natura modo.* Imo Philosophi omnes, ut supra capite secundo vidimus, quamvis res alias fatali necessitate evenire dicereant, hominum tamen voluntates inde per se causas eximendas affirmabant: alioqui, ut post alios dixit Cicero. *Omnis humana vita subvertitur: frustra leges dantur, frustra obiurgationes, laudes, vituperationes, exhortationes adhibentur: neque ullâ iustissimâ boni premia, & malis supplicia constituta sunt.* De quo latius dictum est capite tertio.

His tamen non acquiescunt huius temporis sectarij, sed omnes hominum actiones fato subiectas esse planeque necessariæ evenire pronunciant. Deum itaque ferre o quodam decreto, non bonas tantum, sed etiam malas operationes ita decernere ac præordinare affirmando, ut in nullius potestate sit refragari, & opus decreatum, quantumuis malum sit, omittere. Deus, inquit, non

VII:  
Ethnicis  
docuerunt  
Fatum nō  
officere li-  
bertatem.

VIII:  
Blasphe-  
ma hereti-  
corū voces.

**Blasphema** non permittit tantum, sed directè vult ac decernit peccata  
**Hereticorum** omnia, que indies fiunt ab hominibus: immo ea ab eterno  
 voces. **Sicut**, ordinavit, praedestinavit: iam etiam per se homines  
 ad flagitia mouet, incitat, necessitat. Haec & huiusmodi vo-  
 ces in Lutheri, Caluini, Zwingli, & aliorum scriptis re-  
 petiuntur, quibus pietatis fontem, impietatis omnis  
 auctorem constituunt, ac talia de ipso dicunt, qualia de  
 Deo affirmare, vel ipsam puderet impudentiam.

**IX.**

**S. Augu-**  
**stinus libro**  
**quarto de**  
**civitate,**  
 cap. 4.

Hos itaque, præter iam dicta, unico hoc S Augusti-  
 ni discurso refellam. Si enim, inquit ille, vel ipsis sideri-  
 bus indignum sit scelera decernerè, quanto magis in-  
 dignum erit siderum conditore. Sed Sancti Doctoris  
 mens melius ex propriis ipsius verbis intelligetur. Qui,  
 inquit, positionem stellarum quadammodo decernentium,  
 qualis quisque sit. Et quid ei proueniat boni, quidne male  
 accidat, ex Dei voluntate suspendunt. si easdem stellæ pu-  
 tant habere hanc potestatem tendit am fibra summa illius  
 potestare, ut volentes ista decernant, magnam cælo faciunt  
 iniuriam. in cœsus velut clarissimo sonatus, ac splendidissi-  
 ma curia opinatur scelera factenda decerni, qualia si ali-  
 qua supernarijactas decrouisser, genere humana decernente  
 fuerat emerenda. Ecce Aut si non dicant stellæ accepta  
 quidem potestare à summo Deo, arbitrio suo ista decernere;  
 sed in talibus necessitatibus ingerendus illius omnino iussa  
 compleri itane de ipso Deo sentendum est quod indignissi-  
 mum uolum est de stellarum voluntate sensire. Hæc San-  
 ctus Doctor, adeo apposite, quasi impia istorum dog-  
 matu iam tunc animo exp̄ep̄isset:

**X.**

Homines ergo sui iuriis sunt: nullis necessitatibus vi-  
 culis, nullis factorum nodis & nexibus irretiti, sed plena  
 ipsis & integra potestas est in re quavis proposita alter  
 utrum suo arbitratu eligendi. Libertate ergo stabilitâ,  
 ad alia honestæ & moralis vitæ impedimenta remo-  
 uenda procedamus.

## DISPUTATIO DECIMA QVARTA.

*Ad vitam iuxta Philosophia Moralis regulas transi-  
gendarum, necessaria & anima immortalitas.*

## CAPUT PRIMUM.

*Declaratur quantum ad vitam moralem & honestam  
conducat immortalitatis anima cognitio.*

**H**oc alterum è duobus est, quæ suprà, tanquam omni-  
nino necessaria ad mores iuxta Philosophiz, re-  
cteque rationis præscripta exigendos proposui : nec  
minus quam libertas ad virtutis exercitationem requi-  
ritur, viciorumque fugam, ac vitam instituendam ho-  
mine dignam. Si enim anima mortalis sit, corpusque il-  
lam in eandem secum interencionem trahat, Mortales;  
magis iam, quam antea mortales, & corpore scilicet &  
animâ morituri, recte honestique rationibus posthabi-  
tis, unicum vitæ, actionumque omnium scopum con-  
stituent voluptatem, idque unum curæ erit, ut luxu ac  
deliciis suante, diesque ipsis quam mollissime iucun-  
dissimeque præterlabantur: & , ut suprà dixi, si homi-  
num mores, morti brutorum sit similis, mores, eorum  
moribus non erunt admodum dissimiles.

**H**inc impia illæ facinorosorum quoquidam homi-  
num voces, scilicet ad omne scelerum genus, vitamque in  
turpitudine ac folidibus transigendam adhortantium:  
*Venite, inquiunt, & fruamur boni que sunt &c. Ne pra-  
terirent nos fratres temporis: coronemque nos rosiss, antequam mar-  
cescant: nullum præsumit sit, quod non pertransiat luxuria  
nostra. Cum enim anima (vt ipsi perpetram sibi persuase-  
rant) cum corpore, expirante, nulla post hanc vitam  
superesse bona existimat, totos se præsentibus addi-  
serunt:*

ixerunt: sicque, dum temporis florem spectant, æternitatis fructum amittunt; & caducas, breuique transiuntas, quibus se coronant, rosas æternæ spinæ excipiunt, miseriique mortales, dum se totos mori autumant, vitam inueniunt omni morte acerbiorē.

## III.

Constat ergo hoc principium, animam scilicet non iisdem cum corpore viuendi limitibus circumscribi, sed illo moriente manere superstitem, constat, inquam, quantum ad vitam honestè instituendam conferat, quantique intersit ut firmiter omnium animis instigatur.

**Metus pœ:** Nihil enim est quod homines in officio contingat mane, peccandi gis, nihil quod à turpi & flagitiosa virtute efficacius coegeret, quam metus supplicij, aliquando pro sceleribus infligendi, utque persuasum id omnes habeant, quo plura & atrociora perpetrant flagitia, eo grauiores (Deo rationem à singulis exigente) daturos pœnas. Is ergo, cuius menti hæc semel intederit cogitatio, nihil hominis post mortem superesse, quod huiusmodi pœnis sit obnoxium, quæ claram sceleræ, quæ etiam palam non adspicit, quonies speserit humanarum vim legum, suppliciaque à magistratibus infligi solita declinandi: nihil ipsi sanctum, nihil sacrum erit, sed datis habenis, quæ cum cuoque effrenati animi impetus, ac libido rapuerit, sequetur, sequitur in scelerum omnium ac turpitudinum contaginem immerget.

## IV.

Ex hoc principio, quod scilicet animas hominum, pecudum ritu vñā cum corporibus interire crederent, protulit tanto orbis malo luctuosa illa Epicureorum festa, quæ via sternente voluptate, carnisque illecebribus) suaviter in hominum animos illabendo, molliaque sua dogmata, ac melliticum ius virus sensim instillando, tenacissimis huiuscmodi captos ad suas pertraxerunt partes. Imò, ut ad uictiam, non prona zanidam est, sed præcepit via, eos voluptaria hæc secta progressus fecit, ut exiguo temporis spatio innumerabilem hominum multitudinem noxiâ illâ contagione afflauerit, Gratiāque

ciamque prope modum vniuersam, vnam Epicuri scho-  
lastam reddiderit. Quare his incommodis permoti Vr-  
bium quarundam Magistratus, quibus honestatis ratio-  
ac bonum ciuium, morumque integritas cordi fuit, se-  
riò obuiam eundum censuerunt: atque ut malum in ip-  
sa radice tollerent, Epicureos omnes edicto inde publi-  
co expulerunt, tanquam pestes Reipublicæ, morumq;  
depravatores, ac penitus hominum consortio indignos.

Ex hoc, inquam, principio homines isti originem  
duxerunt: hoc namque ab Epicuro magistro suo hau-  
serunt, qui fœdissimorum quæ spargebat dogmatum  
basim ac fundamentum statuit, animam corpori non  
esse superstitem. De quo hac in re sic loquitur S Augu-  
stinus. *Forse quic dicit, cum mortuus fuero, postea nihil ero.*  
*Et literas didicit, & ab Epicuro didicit hoc, nescio, quo do-*  
*lito Philosopho, vel potius amatore vanitatis, non sapientie,*  
*quem ipsam Philosophi parcum nominauerunt, quia*  
*voluptatem corporis summum bonum dixit. Hunc Philoso-*  
*phum parcum nominauerunt volutancam in caeno carnali*  
*&c. Ex hoc, inquam, circa animam errore Epicurus ve-  
luti è fonte totam illam turpissimorum principiorum*  
*colluuiem deriuauit, quibus omnium mores corrupti.*  
*Vnde ad Idomenæum queudam scribens, serideum*  
*monet. Ne in legum observatione superficiosem se pra-  
beat, ubi nullum ob earum violationem, pena à magistri-  
zib[us] infligenda incumbit periculum.*

Metrodorus etiam ex præcipuis Epicuri discipulis,  
summâque illi familiaritate coniunctus, ad fratrem Metrodo-  
ru[m] scribens, hæc ei monita, velut Epicureæ doctrinæ  
medullam tradit: *Cave, inquit, ad bellum proficiscaris, ex Epicuri*  
*nec patriæ, boniūe quaatumuis publici causâ vi. discipulu[m]*  
*lis te periculis exponas, sed domi te conti-  
ne, & cu[m] cura, generosum illic vinum bibe, ci-  
bique ac ventri vaca, tui vnius commodis stude, idque*  
*honestissimum autuma quod tibi est utilissimum. Tan-  
dem totâ cuiâ & industriâ ad id incumbere cum iubet,*

L f

vt

*Ex variis  
Gracia ci-  
vitaribus  
expulsi E-  
picurei.*

V.

*S. Augu-  
stini de E-  
picuro in-  
dicium.  
Psalmus  
73. circa  
finem.*

*Epicurus*  
*consilium.*

ut corpus delicate tractet, omnique voluptatum genere oblectet. Eu veram & genuinam Epicuri sobolem, hominem, inquam, qui animi habitu ac lineamentis parentem suum ad amissim referat, quique in omnibus, magistri sui perfecte vestigiis infestat.

## VII.

Epicuri  
venenum  
quomodo se  
diffuderis.

Hic Epicuri dogmatum, ex falsâ & perniciosa, quâ sibi de animæ mortalitate boxerat opinione, procedentium fructus, quem proinde hoc nomine meritò Augustinus *delirum* appellat. Atque utram sibi soli deliquerat, sordeisque illas suas intra sinus proprium continxisset, nec cùdem morum corruptelâ alios infecisset, sparsum squidem ab illo dulce venenum, carnis scilicet illecebris corporisque oblationibus illitum, ita se perfidit paulatim, seque nouis in dies incrementatis in maximam humani generis perniciem diffudit, ut nō Graeci iam tantum, sed pleno alueo fluens, mundum inundauerit uniuersum. Nec Epicuri solummodo ætate viginti hoc malum, sed longâ annorum serie ad hæc vique tempora, nunquam interrupto cursu manauit: non paucos namque etiam hodie videmus, qui animam corporis, cœlum terræ, virtutem vicio, honestum dulci postebentes, vitam ita instituunt, quasi voluptatem actionum omniuum suarum scopum esse existimarent, & in eam ultimam hominis felicitatem.

VIII.  
Ætas no-  
stra suos  
habet Me-  
trodoros.

Habet ergo nostra etiam ætas suos Metrodoros, addid scilicet ipsum in omnibus referentes, quasi eodem essent cum illo ouo geniti, ex cùdem, inquam, Epicureâ scholâ prodūssent. Se proinde totos Epicuri disciplinæ addicunt, eiusque dogmata, ut lapla de cœlo oracula amplectuntur: eum ut virum orbis bono natum, solum inter Philosophos sapientem, unicum morum magistrum, æternaque memoriâ dignum prædicant. At nihil mirum si his eum homines voluptarij ornent præconiis, & ad cœlum usque laudibus extollant: nec enim dum vicia viuunt, Epicuri unquam nomen morietur.

CAP.

**CAPVT SECUNDVM.***Sicne anima hominis immortalis.*

**R**E<sup>L</sup> Es hæc, non tam in sacris Theologorum subselliis, aut lyceis Philosophorum, literatorumque hominum cœtu, quām in Areopago, & seuero illo iudicium confessu quo causæ omnes capitales deferebantur, videtur transfigenda. Causa namque isthæc capitalis est; animæ siquidem dies à nonnullis dicitur, in discrimen, ut ita dicam, capitis vocatur, ipsumque vitæ principium in vitæ periculum adducitur. Quare ut aliorum frequenter, ita nunc suam agere causam, sūique suscipere *animæ suscipere* patrocinium cogitur, ni præster, communem, his iudicibus, cum rebus aliis, mortis legem subitura. Imò vero *patrocinio* iam eam neci adiudicarunt, & homine moriente, vñā *cogitare*, cum corpore expirare animam dicunt, reddique inaginem. Quo facto virtutem omnem & honestatem, ut capite præcedente dixi; medio tollunt, eodemque cū ipsā, condunt sepulchro.

Sed causam hanc è tenebris eruamus, & ab obscuris hiis et hominibus ad Orbis lumina; Sanctissimos scilicet Ecclesiæ Patres prouocemus; eorum, ut par est, calculis rem tantam decidamus. Sanè quisquis illa antiquitatis oracula consuluerit, quisquis, inquam Orientis, vel occidentis, Græcos vel latinos Patres inspicerit, summā eos consensione in hoc conspirare reperiet, vnoque omnes ore affirmasse, animam esse immortalem, & ob hanc perfectionem peculiariter eam ad imaginem ac similitudinem Dei factam interpretantur. Ex infinitis vero, quæ proferre possem, eorum testimoniosis, ne tandem lectori pariam, pauca tantummodo recensebo.

*animæ suscipere*

*Auctoritate Patrum offenditur, animam esse immortalem.*

III.

In primis itaque S. Chrysostomus sic de anima loquitur: In homine substantia quedam est incorporeæ. Et immortalis, Genes.

mortalis, multo interius corpus excellens, & tanto, quanto corporei eminere incorporeas Oratione etiam quatuor de Prouidentia, insanos appellat eos, qui animam negant esse immortalem, & perinde facere dicit, ac si in die diem esse negare. Idem clare docet S. Epiphanius:

**S. Epiph.** Mortuus caro, inquit, anima immortalis est. Proinde si anima est immortalis, corpus autem mortale, qui resurrectionem quidem esse dicunt, verum carnem non esse; hi resurrectionem negant. Tantundem assertit S. Gregorius Nyssenus:

**S. Greg.** Anima quidem, inquit, si ipsa per se examineatur, & excusat, sur, nunquam resurget, quandoquidem non mortal, sed **Orat. 3. de inferituis.** & corruptione est expers. Cum autem sit immortalis, mortale corpus solum habet actionem, neque idcirco apud ipsum iudicem tempore redditarum actionum, rursum socio suo inhabitabit, ut cum illo recipias communas vel penas, vel premia. Sanctus item Ioannes Damascenus sic de anima scribit. Anima est vita, simplex, & corpore vacans substance, corpororum oculorum sensum sumptu naturam fugiens, immortali, rationis & intelligentia particeps, figura expers.

**IV.** Apposicissima veritas ad hoc declarandum, est illa D. **S. Greg.** magni sententia, qui de anima ad inferos lib. 4. dial. damnata scribens, sic habet: Anima & mortalium esse intelligitur, & immortalia: mortalium quippe, quia beatam vitam amittit: immortalia autem, quia efficiuntur vivere nunquam definit, & natura sua vitam perdere non valit, nec cum in perpetuum fuerit morte damnata. Illic enim posita, beata esse perdit & esse non perdit. Quae ex te cogitur semper, ut mortem sine morte, & defectum sine defectu, & finem sine fine patiatur: quatenus ei & mors immortalis sit, & defectus indeficiens, & finis infinitus. Idem clarissime docet S. Cyprianus his verbis: Homo quia ex caelesti, & terram materiali compactus est, vestitus ex tristis polle & carnibus, tempus accepit, quo, se iubente, redderet terra quod de terra affumperat, & ad immateriali originem reuocaret spiritus, cuius natura dissolutionis non patitur iniuriam.

**S. Cyprianus de Resurrec.**  
**Christi.**

*int̄erisam.* Eadem veritatem sic declarat venerabilis Beda: *Homo, inquit, qui de terra factus est, in terram re-* Beda:  
*seretur &c. Anima vero non habet ullum elementum ad Quæst. in*  
*quod dicitur, nisi ad Creatorem suum, postquam de cor-* Genes. de  
*pore exteriorie, ut ipso moderante recipiat quod meatur.* B. *naturam.*  
*Lauentius Iustinianus idem testatur: Anima, inquit,* B. Laur.  
*est posterior pars hominu, substantia inuisibilis, incorporeus, im-* Iustian. de  
*mortalus, Deo simillima.* fide. c. 6.

Nullus vero hanc de animæ immortalitate doctri- V.  
 nam clarius tradidit, quam Sanctus Augustinus: præter S. Aug.  
 id enim, quod capite præcedente ex eo atculimus, vbi acerrimè inuestitus est in Epicurum quod animæ im- Doces, a-  
 mortalitatem negaret, cumque hoc nomine delirum nimam esse  
 appellabat: præter hoc, inquam, librum integrum de immor- lem.  
 animæ immortalitate composuit, & inter alia quæ de hoc argumento eruditissime scripsit, capite quarto  
 ait: *manifestum esse, animam humanam esse immor-*  
*talem.*

Hinc ergo constat, Santos Patres, et si locorum ac VI.  
 temporum intervallo maxime inter se distantes, in ani-  
 ma tamen immortalitate tradendâ ac declarandâ, per-  
 fectissimè conspirasse, communiq[ue] consefū eam  
 perpetuâ victoram certâ prouinciasse. Iis quippe ratio-  
 nibus, & quod caput est, sacrarum literarum testimo-  
 niis, quorum nonnulla mox producam, veritatem hasc  
 firmatam ac stabilitam animaduerterunt, ut de cù nullus  
 scelitus videretur ambigendi locus.

### CAPUT TERTIVM.

Rationes aliquot proponuntur ad probandam animæ  
 immortalitatem.

Q' Væstionem hanc de immortalitate anime fusca in  
 Philosophia, disputacione decima de anima dis- L.  
 cussa:

cūsi: vbi quorundam argutias, quæ cius officere immortalitati videbantur, dissolui, argumentisque tum Metaphysicis, tum moralibus veritatem hanc catholicae pro viribus coatus sum stabilire: unde etiam quædam, non nullis tamen mutatis, hic transstuji. In praesenti vero, cum hoc opus morale sit, moralibus præcipue ratiogibus insistam.

## II.

*Anima immortali acem probat appetitus affectus quietis omnibus innatis.*

Animam itaque esse immortalem probat appetitus innatus; propensioque omnibus à natura insita ad quietem & tranquillitatem, perfectamque aliquam beatitudinem continendam. Quod certum adeò exploratumque apud omnes est, ut principium per se notum à Philosophis haberetur: nihilque apud eos frequentius, quam, omnis homo desiderat esse beatum. Hic vero appetitus frustra hominibus esset à natura iuditus, si anima una cum corpore expiraret, & totus semper homo extingueretur. In hac quippe vita, inter tot perturbationes & pericula, perpetuasque rerum vicissitudines ac molestias, nullus hunc finem, incansans scilicet & stabilem quietem consequi potest. Quia de causa, solo naturalis lugnini ducta antiqui Campos Elysios, ac beatas illas sedes fixerunt, loca ab omni dolore, molestiâ, ac perturbatione remota, vbi eorum animæ, qui hanc vitam in virtute traduxerant, perfectâ tranquillitate gauderent, verisque fruerentur deliciis, ac finem suum naturalem adipiscerentur.

## III.

*Quoniam contra animam immortalitatem obiectio.*

Opponet fortassis aliquis, his quidem confici, animas non eodem interire momento cum corporibus, sed ad tempus aliquod, pugna, diem, messem, vel annum, manere superstites, ut fœlice illo ac tranquillo statu fruantur, non tamen postulare ut perpetuè durent, sed eas post certum tempus extinctum iri, & in nihilum abiutas. At sancti, si anima corporis vinculis soluta, persistere ad horam, diem, vel annum possit naturaliter, semper poterit: hinc enim nihil est, quod eius destructionem exigat, cum nullum habeat contrarium;

fide

Sed de verò, defectu causæ, quæ eam conseruet, (quod luci, & rebus istiusmodi minutis interdum accidit) ostendere nequit, cum peculiare sibi principium poscat Deum, qui & præsens semper est, & eam ab omni possit intercessione vindicare. Sed de hoc fuisse dixi in Philosophia, loco initio capituli citato.

Addo vterius, qui animabus à corporibus separatis IV.

Certum mensum, & annorum numerum, ac definitum viuendi tempus assignant, & limitatam huiuscemodi beatitudinem iis tribuunt, nullam tribuunt. Ad felicitatem siquidem maximè requiritur securitas: nam, teste S. Augustino, Beatitudo vera non est, de cuius eternitate dubitatur. Illæ ergo animæ, nisi quiete hac & tranquillitate, qua gaudent, semper se quietas cognoscant, anxietate perpetuâ & solicitudine angensur, ne eam amittant: sicque exiguum ac propè nullum erit gaudium, nuptiis timore maximo permixtum. Quæ ergo deliciae quæ iucunditas, quæ voluptas, dum fruentis capiti gladius semper impendet, quo timet ne momèditis singulis ad nihilum redigatur.

His proinde non incongruè applicari potest illud Ecclesiastici: O mors, quam amara est memoria tua homini pacem habentes in substance suis. Imò, recordatio anni hilationis & interitus, quem perpetuò formidant, eos huiusmodi animabus esset amarior, quam homini illi memoria mortis, quo earum deliciae sunt huius voluptatibus maiores, & fœlicitati isti tanquam vitimo fini suo firmissimè adhærent, atque in eâ, velut in centro, conquiescunt. Acutissimo itaque doloris iaculo transfigerentur, quoties vnam aliquam ex animabus quibuscum degunt, interire cernerent & evanescere. Quam ob causam, Theologi omnes ad beatitudinem supernaturalem ac cœlestem, requiri asserunt, ut quisquis illâ fruatur, de eiusdem perpetuitate & perseverantiâ sic securus.

Alia ad Animæ immortalitatem probandam, ratio V.  
hinc

**Fælicitas mundana contempnens arguit, aliam post mortem supereffe.** hinc deducitur: multos quippe videmus, ex rectæ rationis dictamine, mundi huius oblectamenta, voluptates, & humanam omnem fælicitatem, ipsamque adcō vitam contemnere, & ubi id pietas exigit, profundenter quod iudicio est, aliam supereffe vitam, aliam, post mortem corporis, fælicitatem, quâ hanc generosè continententes, aliquando perfruantur: alioqui flagitiosissimus quisque esset his fælicior. Ad quod alludere videatur Apostolus, dum ait, si non sit resurrectio mortuorum, nos, hoc est, eos qui vitam in virtute & pietate traducunt, miserabiliores esse omnibus hominibus.

**I. ad Cor. 35. v. 19.**

## CAPVT QVARTVM.

**Principium argumentum ad Anima immortalitatem ostendendum.**

**L.**

**Origenes super Can-**  
**sica.**

**Ex rebus secundu- malorum, bonorum aduersis, probatur Anima immorta- lis.**

**E**ssacissima verò ratio ad probandam animam non simul interire & extingui cum corpore, desumitur ex æquitate Dei, bonis præmia, malis supplicia iustè decernentis: ubi enim foret iustitia Dei, inquit Origenes, ubi bonorum merces, malorumque iusta supplicia, si anima mortaliter esset? Homines nimis in dies videmus omni scelerum ac flagitorum genere cooperatos, in summa prosperitate ac florentissima fortunâ in hoc mundo degere, & per longam annotum seriem turpissimis hisce voluptatibus, ad finem usque vitæ pacare & tranquille frui. Bonos è contra, vitæ morumque integritate insigues, virtutem ac pietatem sedulò colentes, opprimi cernimus, & per totum vitæ decursum continuis dolosibus, miseriis, ac vexationibus affligi. Ad infinitam ergo Dei, æquissimi iudicis, iustitiam, rectamque universi administrationem pertinet, ut pio homini hic tantopere oppresso, tot ærumnis & calamitatibus iactato, alibi pietatis & laboris præmium conferatur: ut, inquam,

quām, in hac vitā *Virentu* templum ingresso, post mortem, *Honoris* templum reseretur, ibi quē tot mēritis debitam coronam consequarūt, vberemque laborum frumentum p̄cipiat; cūm hic non perceperit. Idemque quoad pœnas & supplicia, est de impiis. Vnde Lactantius, cūm animas hominum dixisset esse immortales, ratione reddit: *Nec enim s̄is est*, inquit, *sut enim*, qui sceleratus in vita feliciter fuit, effugere quod meretur: aut eam, qui ab iniustiam misericordiā fuit, suā mercede frādere.

Imō ipsi etiam Ethnici hoc et prouidentia summi Numinis recte de omnibus disponentib⁹, mundumque cā quæ sapientissimum moderatorē detet, æquitate administrantis, collegerunt. Vnde quantumvis facilius quipiam erectā cervice incederet, & sceleratibus addendū, toto vitæ tempore impunis perficeret in flagitiis, hunc nihilominus Dēi vindictam, pœnamque noxis illis & criminibus debitam non effugere affirmabant, sed grauissima post mortem subire supplicia: locumque peculiarem, vbi infelices impium hominum animæ acerbissimis cruciatibus ac tormentis afficerentur, assignabant.

Hinc ortum habuit proverbiū illud pallium ab antiquis ad hoc ipsum usurpatum, *Dylaneos habent pedes:* hoc dicto innocentēs, leatē quidem, eos procedere, aliquando tamen, & inopinato pœnam de malefactis sumere, & cūm scelerati homines iam morti proximi; pœnas se sequi os existimant, tum verò iis grauissimam infligere, & puniendi tarditatem acerbitate supplicii compensare. Ad idem etiam exprimentum familiare ipsis erat hoc adagium.